Principes autē sacerdotum & scribæ & principes plebis quærebant illum perdere, & non inueniebant quid facerent illi. Omnis populus suspensus erat, audiens illum.

His rebus irritati qui inter sacerdotes primas tenebāt scribæ, & primores populi captabāt occasionē perdendi seruatorē. Nō deerat mala mens, sed nō affuit gebat spes perficiendi quod uolebant. Audierāt acclamationes populi, uidebāt et in tēplo totā multitudinē suspensam pēdere ab ore illius, tanta erat diuini sermonis & uis et gratia. Fastidiebāt istorū frigida doctrina ueluti uappa, de lononibus, de corbona, de decimis semel gustato musto uigoris euāgelici. Hinc metuebant authoritati suæ, quæstui & regno. Quod autē id tēporis iuxta historiam accidit, id frequenter euenit iuxta tropologiam, quoties hi qui religionis arcem tenent, quiq̄ sacre doctrinæ pfessione cōspicui sunt, conspirant cū prophanis principibus aduersus Iesum, tum imminet ingens exitiū populo. Id fit quoties authoritates sacerdotum & sacre doctrinæ professorum adulanē huius mundi monarchis, & illorū affectibus subseruiunt authoritate sua, quorū potentiam oportebat salubribus ac liberis monitis cohibere. Ac uicissim monarchæ suis opibus, episcoporum ac theologorū prauas cupiditates, hoc est, auaritiā, ambitionem, tyrannidem, fulciunt ac muniunt, quanquam neutri alteros amant, tamen impia collusionē in perniciem euāgelicæ ueritatis tradunt operas mutuas. Horum scelerata coniuratio, maius exitium adfert orbi, quā tum adferat rebat pontificum, scribarum, pharisæorum ac primorum conspiratio. C A P.

Factum est in una dierum docente illo populum in templo & euangelizante, conuenerunt principes sacerdotū & scribæ cum senioribus, & aiunt, dicentes ad illum: Dic nobis, in qua potestate hæc facis? aut quis est qui dedit tibi hanc potestatem? Respondens autem Iesus, dixit ad illos: Interrogabo uos & ego unum uerbum: Respondete mihi:

A
Matth. 22. 6
Marc. 11. 27

Quæritur occasio, ut tamen si cupiditas occidendi esset impia, tamē apud homines studio iustitiæ facere uiderentur. Accidit itaq; ut die quodā quum Iesus doceret populū in templo, & inculcaret illis lætū & optatū nuncium æternæ salutis, cōuenirent illi cōiurati sacerdotes unā cū scribis ac pharisæis et populi primariis, ut uel autoritate cohiberēt Iesum à sacra doctrina: non poterāt illius admiranda facta dānare quæ tam multa teste populo gesserat: nō poterāt refellere doctrinā quæ cū lege cumq; diuina uolūtate consentiebat. Hinc igit̃ meditantur calumniā quod hanc docēdi populū autoritatē sibi sumpsisset, quū ab ipsis oportuerit accipere, uidelicet illud agentes, ut uel gloriā deo debitā in se transferret, uel Christo struerēt calūniā more seditionis, qui sine publica principū autoritate cōuocaret ac detineret populū. Simul igit̃ adeunt Iesum in templo, dicētes: Si uis ut nos quoq; credamus tibi, dic nobis qua nam autoritate facias ista quæ facis? Baptizas, prædicas, sanas in sabbatis, doces in tēplo, colligis discipulos, auocas & detines populū. Nobis ignotus es, nulla potestate publica præditus es. Quis igit̃ dedit tibi hanc potestatem? Iesus aut̃ intelligens hanc percontationē ab impia cogitatione pficisci, nimirū ut calūniarentur, non ut discerēt, nō conatus est eos docere, sed retudit illorū malitiā ueluti clauū clauo pellens. Ioannem enim Baptistā plurimi fecerant, & ad huius baptismū cōfluxerant. Et is collegit discipulos, & is turbis prædicabat in desertis et circa Iordanē, instare tributa fuerat autoritas à sacerdotibus, pharisæis aut primoribus populi, sed è deserto ueluti nouus homo prodierat, afflatus ac missus à deo, iuxta uaticiniū Isaiæ. Ceterū huc tendebat insidiosa procerū interrogatio, ut si Christus respondisset, eam autoritatē à deo sibi traditā, accusarent eū blasphemiam, quod hominis nō acceperat, supererat iuxta collectionē illorū seditiosam eā esse potestatem ex instructu satanæ quā sibi sumeret. Contendebāt enim omnē potestatem diuinitate similis facientē suspexissent, adeo ut Messiam esse contēderent, nisi quod Ioannes non ædebat miracula. Atqui hoc noīe minus debebat obstrepere Christo. Ac ne illud quidē illis ueniebat in mentem, quod iam olim deus tradidisset & rem à prophetis prædictā reijciebāt. Itaq; dominus malitiosam illorū prudentiam & stultam fraudulentiam uolens eludere, respōdit hunc in modū: Priusq; ad interrogationē uestram respondeā, sciscitabor & ego à uobis quiddā, quod uerbo poteritis expedire, id ubi expedieritis, respondebo et uestre pcontationi.

Baptismus Ioannis de coelo erat, an ex hominibus? At illi cogitabant intra se, dicentes: Quia si dixerimus de coelo, dicit: Quare ergo nō

credidistis illi: Si autē dixerimus ex hominibus, plebs uniuersa lapida-
B bit nos: certi sunt enim Ioannem prophetam esse. Et responderunt se
 nescire unde esset. Et Iesus ait illis: Neque ego dico uobis in qua potesta-
 te hæc facio.

Dicite mihi, inquit Christus, baptismus Ioānis utrum è cœlo, an ex hoibus
 fuit: cuius autoritate docebat et baptizabat, num cœlitus accepta, an ex homi-
 nibus? Sensit ilico cornutam interrogationem impia Iudæorum conscientia. Si
 uera respondere uoluissent simpliciter & parata erat ueritatis oratio. Sed sen-
 tiunt sese eadē arte peti qua petebant. Inuitur itaq; consiliū dolosum. Nihil enim
 operosius simulatione, & fraus fraudem, dolus dolum trahit. Conferunt igitur
 inter se, Quid ad hoc problema respondebimus? Si dixerimus Ioannis autori-
 tatem è cœlo profectā fuisse, ilico retorquetur in caput nostrū, & dicit: Cur igitur
 non habuistis illi fidem de me testificanti? Confessus est se minorem, & indi-
 gnum qui gestaret calciamenta mea. Confessus est se terrenū terrena, & humi-
 lem humilia loqui, me de cœlis profectum maiorem esse omnibus. Quomodo
 recipitis illius autoritatem, uelut à deo profectam, & meam autoritatem de
 qua testificatus est ille, palam calumniamini? Quod si dixerimus Ioānem nihil
 egisse autoritate dei, sed tantum humano spiritui, populus uniuersus adoret
 nos lapidibus, quod cuncti per suum habeant Ioannem fuisse prophetam, &
 afflatu numinis egisse quicquid gessit. Non erat illis curæ ut uerum responde-
 rent, sed ut quod ipsis esset cōmodum. Sic respondent falsi doctores, non quod
 docet scriptura, sed interpretantes quod ad ipsorum facit affectus. Si responde-
 sent uerum, periclitabatur apud populum eorum autoritas: sin falsum, metue-
 bant uitæ suæ. Formidabant homines, qui dei timorem abiecerāt. Itaq; respon-
 dent se nescire. Hæc una rima supererat qua elaberentur: sed elapsi simul à
 quæstione liberant dominum. Ait enim: Quia uos tergiuer saminī, nolentes re-
 spondere quod scitis, nec ego dico uobis qua autoritate faciam hæc qua uidetis,
 tis, quanquam nec hoc ignoratis quod percontamini.

Cœpit autem dicere ad plebem parabolā hanc: Homo quidā plan-
 tauit uineā, et locauit eam colonis, et ipse peregre fuit multis tēporibus.

Sacerdotibus, pharisæis, scribis & populi primoribus ad eum modum con-
 futatis subiecit dominus parabolam, quæ poneret ob oculos immedicabilem il-
 lorum malitiam exitio dignam, qui tot modis à deo prouocati ad respiciendam,
 semper in deterius profecissent, contempta lege, cæcis & occisis prophetis, occi-
 suri post hos & extremum malorum remedium filiū dei, & hunc rursus in apo-
 stolis & martyribus frequenter afflicti. Parabola sic habet: Homo quidam
 plantauit uineam, quam unice charam habuit, nihil non faciens ut aliquando
 fructum ex ea perciperet. Sepit autem eam diligenter, extruxit in ea turrim ad
 custodiam, effodit lacum, addidit torcular. Sic rebus omnibus bene instructam
 locauit eam colonis ut eam colerent & fructum colligerent. Quo facto peregre
 profectus est, diuq; foris commoratus. Nimirū hæc est uinea domini Sabaoth,
 quam dominus transtulit ex Aegypto, plantauit in terra promissionis, sepit le-
 gis ambitu, protexit sua custodia, ornauit templo, addidit sacerdotes, iudices,
 duces, doctores, nihil omisit quod ad curam illius pertineret. At bene curata
 uinea, colonorum uitio posteaquam erat diu expectata ut produceret uuas,
 tandem produxit labruscas. Dominus interim qui nusquam non adest, tamen
 illis

Matth. 21. d
 Marc. 12. d
 Isaiæ 5. d
 Ierem. 2. d

illis procul abesse uidebatur quod ageret in caelis.

Et in tempore illo misit ad cultores seruum, ut de fructu uineae darent illi. Qui caelum dimiserunt eum inanem. Et addidit alterum seruum mittere. Illi autem hunc quoque caedentes & afficientes contumelia, dimiserunt inanem. Et addidit tertium mittere, qui & illum uulnerantes eiecerunt.

Quum tempus esset ut aliquando fructum tali dei benignitate dignum adferret populus Israeliticus, misit uineae conditor seruum suum prophetam quem piam ad colonos, hoc est, ad principes, sacerdotes, & scribas, qui rerum habent moderabantur, ut redderent fructum enatum. Coloni qui sibi coluerant uineam non domino, seruum pulsatum ac uerberibus affectum repulerunt, ac remiserunt inanem. In quem enim prophetarum non est sauitum? Tanta autem erat domini lenitas, ut nec tanta prouocatus contumelia sauiret in colonos, sed nihil mitius tractarunt hunc, quam priorem tractauerant; nam uerberibus affectum & contumeliosum remiserunt illum inanem domino, inanem expeccato fructu, sed onustum iniuria. Quorsum enim iret nisi ad dominum, qui dixit: Mihi uindictam & ego rependam? Nec sic quidem irritata domini lenitas profiliit ad ultionem, sed misit tertium seruum: & hunc coloni uulneribus etiam inflictis remiserunt inanem domino. Siquidem domini bonitas quae illos ad poenitentiam inuitabat, magis irritauit illorum malitiam. Quanquam autem omnis contumelia qua afflixerant seruos missos merito pertinebat ad dominum qui miserat, iamque iure plecti debebant, qui toties prouocati semper ad scelera maiora profecerant, tamen ex insigni lenitate sua distulit adhuc ultionem, malens extremum experiri remedium, quam sauire in colonos.

Dixit autem dominus uineae: Quid faciam? Mittam filium meum dilectum, forsitan cum hunc uiderint, uerebuntur. Quae cum uidissent coloni, cogitauerunt intra se, dicentes: Hic est haeres, occidamus illum, ut nostra fiat haereditas. Et eiecerunt illum extra uineam, occiderunt.

Cogitauit autem apud sese: Quid faciam, ut impios colonos reducā ad mentem meliorem, quorum culpa iam olim mihi perit fructus uineae meae? Misi totum seruum, nihil profectum est: quod unum superest hoc faciam; Mittam filium meum unicum & dilectum, qui seruos meos contempserunt fortassis hunc ubi uiderint, si non amabunt, certe reuerentur, me ipsum in illo uenerantes. Qui natura mali sunt solent aliquoties uel pudore cohiberi a maleficio. Placuit hoc consilium clementissimo domino filij sui periculo uenari salutem colonorum, ubi uidelicet auido seruandi ad uindictam lentissimo. Iuit filius obediens patri. Hunc ubi conspexere coloni, non solum reueriti non sunt, sed impijs animis ad extrema dementiae consilia sese conuerterunt, dicentes apud sese: Haecenus seruos eiecimus, hic est filius & haeres, ulturus aliquando patris contumeliam, occidamus eum, & nobis uendicabimus haereditatem huius uineae contempto fortiter domino. Placuit inter coniuatos impium consilium ac filium eiecerunt. Hoc sermone dominus Iesus, quum prodidisset sacerdotibus, scribis & primoribus suam ipsorum conscientiam, qui tum moliebantur quod paulo post perpetrarunt, educentes Iesum & extra ciuitatem crucifigentes, uersus ad illos interrogauit eos.

Quid ergo faciet illis dominus uineæ? Veniet & perdet colonos istos, & dabit uineam alijs. Quo audito, dixerunt illi: Absit.

Quum hæc sic habeant, quid faciet dominus uineæ talibus colonis: Illis rursum respondere tergiversantibus, adiecit dominus: Veniet ipse dominus, ac male perdet colonos illos, qui nulla lenitate uinci poterant, atq; illis pro suo merito extinctis, uineam suam collocabit alijs. Hoc dicto significabat dominus, sumditus sublata Iudæorum religione per apostolos euangelij fructum transferendum in Gentes. Id abominantes pharisæi, responderunt: Absit. Intelligebant enim totam hanc parabolam in ipsos dictam, & quum non abominaretur tam impium consilium, tamen detestantur impij consilij iustam uindictam.

Ille autem aspiciens eos, ait: Quid est ergo hoc quod scriptum est: Lapidem quem reprobauerunt ædificantes, hic factus est in caput anguli? Omnis qui ceciderit supra illum lapidem, conquassabitur: supra quem autem ceciderit, comminuet illum.

Dominus Iesus ut ostenderet & hoc quod illi negabant euenturum, fuisse prædictum à prophetis, intuitus est eos, & ueluti compellans illorum conscientiam, ait: Si non creditis meæ parabolæ, quid est igitur quod legitis in Psalmis: Lapis quem reiecerunt ædificantes, factus est in caput anguli. Quisquis incidit in eum lapidem, conquassabitur: rursus, in quem ille incidit, eum comminuet. Se lapidem à deo cœlestem significat Christus, quem Iudæi reprobauerunt ædificantes synagogam absq; Christo. Sed deus hunc fecit lapidem angularem, connectentem & continentem utrumq; parietem, duosq; populos per fidem euangelicam, absq; legis ceremonijs in unam ecclesiam copulantem. Atq; hic lapis tutissimum est præsidium aduersus omnes insultus mundi ac satanæ ijs qui credentes illi adhærent & innituntur: cæterum solidus est & inuisibilis rebus bellantibus. Nulla est enim tanta potestas huius mundi quin conquassetur, si in hunc lapidem impigerit: impingit autem qui repugnat ac reijcit. Porro comminuetur etiam in quem incidit ille. Incidit autem in eos quos diu toleratos uindicta dei tandem opprimit inopinantes. Idem enim lapis salus est innitentibus, exitium uero aduersantibus.

Et quærebant principes sacerdotum & scribæ mittere in illum manus illa hora, & timuerunt populum: cognouerunt enim quod ad ipsos dixerat similitudinem hanc:

Hæ parabolæ domini sic exacerbarunt animos primariorum sacerdotum & scribarum, ut inibi statim uoluerint illi manus iniicere, sed ab impio facinore cohibuit illos populi metus, apud quem uidebant Iesum adhuc plurimi fieri. Etenim homines sibi male conscij senserant parabolam dictam in se competere, quæ ideo dicta est ut ex eius intellectu reuocaretur à nefarijs consilijs, nunc hoc ipso fiunt ad malefaciendum irritiores, quo debuerant à malitia deterri. Proinde metu plebis exclusi à palàm patrandi facinore, quod iam in animo patrarant, postquam decreuerant per cuniculos aggrediuntur sceleratior etiam sceleratior quod fraudem addunt malitiæ. Quemadmodum sceleratior est qui ueneno occidit quàm qui gladio. Audiamus nunc dolos & artes impiorum sacerdotum, qui ideo Iesum uolunt extinctum, hoc est, ideo ueritatem euangelicam uolunt oppressam, quia per eam auferretur cultura uineæ, cuius dominum

Psalm. 117. d
Act. 4. b
Rom. 9. g
1. Pet. 2. 4
Ier. 23. d

tum sibi perpetuum atq; hæreditarium promiserant; dissimulant iram & obseruant omnem occidendi occasionem.

Et obseruantes miserunt insidiatores qui se iustos simularent, ut ca-
perent eum in sermone, & traderent eum principatui & potestati præ-
sidis. Et interrogauerunt eum, dicentes: Magister, scimus quia recte dia-
cis & doces, & non accipis personam, sed uiam dei in ueritate doces, Li-
cet nobis tributum dare Cæsari, an non?

Dissimulant impij iram, & submitunt quosdam qui sese iustos simularent,
(nihil autem simulata iustitia capitalius) ut ex illius sermonibus uenarentur ali-
quid, quo deferri posset apud Cæsarianos præfectos ac præsidem Pilatum, qui
tum in Iudæa nomine Cæsaris rerum summa potiebatur, ut inuidia facti trans-
ferretur in hos, quorum sententia fuisset occisus, ipsi uelut innoxij temperasse
uiderentur à sanguine. Sed quo magis humana uersutia conantur dissimulare,
hoc magis ac magis traducunt suam insignem malitiam. Adoriuntur igitur Ie-
sum illi personati satellites pontificum his uerbis: Magister, perspecta est nobis
tua integritas, libere loqueris, & recte doces omnia, nec est apud te respectus
personarum ut in gratiam ullius quamlibet potentis mentiri uelis, sed unum
deum semper habens præ oculis, quod illi gratum est simpliciter ac libere doces,
dic igitur nobis quid sentias tu de quo multis est controuersia, utrum fas est no-
bis dare tributum Cæsari, an non?

Considerans autem dolum illorum, dixit ad eos: Quid me tētatis? Re-
ostendite mihi denarium: cuius habet imaginem & inscriptionem? Re-
spondentes dixerunt ei: Cæsaris. Et ait illis: Reddite ergo quæ sunt Cæ-
saribus, & quæ sunt dei, deo. Et non potuerunt uerbum eius re-
prehendere coram plebe, & mirati in responso eius, tacuerunt.

Dominus Iesus intelligens fraudulentem blandiciem, & insidiosam interro-
gationem quorsum tēderet: nimirum huc, ut si quod sperabant fore, respondis-
set, non esse fas ut populus deo sacer seruiret ac censum penderet impio et ido-
lolatæ principi (quam opinionē pharisæi probabant etiam si profiteri non au-
derent) rursum subornarent qui deferrent eum ad Pilatum Cæsaris præsidem
lata maiestatis. Sic euangelica prudentia fraudulentiam illorum illudit, ut & il-
lis adimeret captatam ansam lædendi, & admoneret quid ipsos oporteret face-
re, quod sine dubio nemo non sine certo salutis suæ periculo foret omisissus.
Nec enim in hoc uenerat Christus ut doceret quantum Cæsaribus aut Cæsarium
præfectis pendi deberet, sed quid ex spiritali censu deberetur deo, qui domi-
nus est omnium. Quid me tentatis inquit? ostendite mihi denarium. Non enim
agnoscit Cæsaris imaginem, qui nihil habet in terris. Exhibito nummo rogauit
quænam esset imago, & cuius haberet inscriptio? Nec ista nouit qui uere Chri-
stianus est. Aiunt qui nouerant, nimirum mundo dediti: Cæsaris. Subdit Iesus:
Reddite igitur Cæsari si quid ad Cæsaris ius pertinet: neq; enim hoc mea refert
quid exigant huius mundi principes. Cæterum illud magis ad rem pertinet, ut
reddatis deo quod illi debetis: agnoscite illius imaginem expressam in animis
uestris: agnoscite titulum illius & inscriptionē. Totus animus illi debetur, nec
alij seruire debet quam ei qui condidit & corpus & animam: cur autem dei ge-
benē & magistratibus, regēda, tutanda, moderanda: illis & obedientia debetur.

ad omne bonum & utile & honestum iuxta ordinem dei, quem instituit in hoc mundo, sine quo pax & tranquillitas non seruatur. Vt igitur nemo est qui non utitur rebus huius mundi, sic nemo exemptus est à potestate ordinata à deo, à gladio uindictis malorū, & uoluntate præmiantium uirtutes. Sed & qui præsumunt in terris meminerint sese subiectos domino dominorum qui regnat in caelis, & terrena omnia habet in manu, quæ & dispensat iuxta sacrosanctam sapientiam suam, cuius uoluntati obtemperandum ab omnibus: qui cor regū habet in sua manu: qui deponit potentes de sede, & exaltat humiles: qui potentes sua potentia abutentes potenter flagellat, & inobedientes cōpellit in ordinem, uel nolentes: cuius potestati nemo se potest eximere, cui subsunt omnia. Mirati sunt subdoli captatores tam cautum responsum. Habet enim & euangelica simplicitas suam prudentiam: nec tamen agnoscunt diuinam in eo sapientiam, sed dolent nihil esse quod in eius sermone possent reprehendere.

Matth. 22. c

Marci. 12. b

Deut. 15. b

E Accesserunt autem quidam Sadducæorum, qui negant esse resurrectionem, & interrogauerunt eum, dicentes: Magister, Moyses scripsit nobis: Si frater alicuius mortuus fuerit habens uxorē, & hic sine liberis fuerit, ut accipiat eam frater eius uxorē, & suscitet semen fratri suo: Septem ergo fratres erant, & primus accepit uxorem, & mortuus est sine filiis. Et sequens accepit illam, & ipse mortuus est sine filio. Et tertius accepit illam. Similiter & omnes septem, & non reliquerunt semen, & mortui sunt. Nouissime omnium mortua est & mulier, In resurrectione ergo cuius eorum erit uxor: si quidem septem habuerunt eam uxorem.

Submotis impijs sacerdotibus accedunt Sadducæi, qui falso nomine iustitiæ sese uenditabant, quemadmodū pharisæi dicebantur ab eminentia, qua sibi uidebantur longe præcellere cæteris. Habet autem illud Sadducæorum sectæ peculiare, quod non credunt esse resurrectionem corporum, nec aliquid hominis extare post mortem, nec ullos esse angelos. Hi domino proponunt huiusmodi questionem: Magister, Moyses huiusmodi legem tradidit nobis: Si quis uxore ducta decesserit absq; liberis, ut defuncti frater ducat mulierem uiduam, & succedens in locum fratris, suscitet ex eadem posteritatem fratri suo. Euenit igitur ut fuerint fratres septem, quorum primus duxit uxorē, & decessit absq; liberis: huic natu proximus accepit uxorem relicta, ac decessit & ipse non susceptis liberis, &c. Proinde in resurrectione quis è septem fratribus sibi uendicabit eam uxorem? Nupsit enim mulier omnibus, nec tamen potest esse cōmunis omniū. Ex hac absurditate Sadducæi putabant posse refelli pharisæorū opinionē, qui contendebant animas superesse corporibus, & corpora quoq; mortuorum alio quando reuictura.

E Et ait illis Iesus: Filij huius sæculi nubunt, & traduntur ad nuptias: illi uero qui digni habebuntur sæculo illo & resurrectione ex mortuis, neq; nubunt, neq; ducunt uxores, neq; enim ultra mori possunt. Aequales enim angelis sunt, & filij sunt dei, cum sint filij resurrectionis.

Quoniā horum interrogatio plus habebat stultitiæ q̄ malitiæ, Iesus non de dignatus est eos docere, dicens: Erratis, inquit, imaginantes talē esse rerum stantiam in futura uita, qualē in hac uidetis. Filij huius sæculi in quo uicissitudo morientiu & nascentiu est, necessario quarunt uxores filijs suis, & filias maritis eloquant,

cant, nec etiam alia ratione propagari potest genus humanum. Proinde matrimonium inter eos non est felicitatis, sed necessitatis. Caterum quibus cōtingit ea felicitas, ut habeantur digni resurrectione iustorum, & illo seculo quod mortalitatem nescit, nec uxores accersent filijs suis, nec filias nuptum dabunt uiris. Quid enim erit opus nuptijs & coitu posteaquā nemo iam moritur? Iam enim desiderunt esse carnales, & huius corporis incōmodis obnoxij, sed recepto iam immortalī corpore non aliter uicturi sunt quā uiuunt angeli. Inter quos ideo non sunt nuptiæ, quia non est moriendi necessitas. Hic qui mortales ex mortalibus nascuntur usu matrimonij, prospiciunt posteritati, Caterum illi iam uirtute spiritus renati factiq; filij dei uiuentis in æternum, non desiderabunt matrimonium, quia nescient mortem, utpotē iam per resurrectionē restituti ad uitam immortalē. Quoniam autem in hoc propositum erat hoc problema à Saducais, ut irriderent resurrectionem mortuorum, quia non credebant animas à morte corporis esse superstitēs, dignatus est dominus & hac de re docere rudem illorum animos ex autoritate scripturæ, quam ipsi non improbabant quidem, sed parum attente legebant.

Quod uero resurgant mortui, & Moyses ostendit secus rubum, *si Exodi. 3. b* autem dominum deum Abrahā, & deum Isaac, & deum Iacob: Deus autem non est mortuorum, sed uiuorū: omnes enim uiuunt ei. Respondentes autem quidam scribarum, dixerunt: Magister, bene dixisti. Et G amplius non audebant eum quicquam interrogare.

Porro mortuos, inquit, posse resurgere nec animas simul interire cum corporibus, ipse etiam nos docet Moyses, cuius autoritatem quum in ceteris agnoscat, hic non debetis reiicere. Siquidem ille literis prodidit, sibi deum hunc in modum locutum fuisse de rubo, quem citra dispendium uiderat flagrantē: Ego sum deus patris tui, deus Abraham, deus Isaac, deus Iacob. Iam Abrahā, Isaac & Iacob sepulti erant: quod si iuxta uestram sententiam totus & irrecuperabiliter perit qui moritur, quomodo deus uocat se deum illorū qui nō sunt? Quum enim deus sit ipse uiuens, imò uita ipsa, non conuenit ut se uocet deum eorum qui iam morte prorsus interierunt: sed non interierunt, quorum potior pars superest uidelicet ea pars qua uiuimus. In ceteris animātibus mors interitus est, est quā harmonia qualitātū corporis, soluta temperatura euanescit. In hominibus mors nihil aliud est quā diuulsio animæ à corpore, sic ut melior nostritur. Id autem in resurrectione restitui uirtute diuina, mirū nobis uideri non debet, quum quotidie uideatis ex arido grano seminis in terram abiecti, atq; inibi putrefacti enasci nouam ac uiuam arborē, quæ latebat in exiguo mortuoq; grano non potestis renouare: deo autem uiuunt omnes, etiam qui mortui sunt, cui in manu est ubi uolet diuulsas animas suis quasq; corporibus restituere. Quū ad hac de re inter pharisæos & scribas cōueniret aduersus sectā Sadducæorū. Sed ut rectior erat in parte pharisæorum & scribarū opinio q̄ Sadducæorum, ita sceleratior erat animus. Minus est enim ibi malitiæ, ubi plus est ruditatis. *Matth. 22. d*
Marc. 12. d
Psal. 109. d

Dixit autem ad illos: Quomodo dicunt Christū filium esse Dauid,

& ipse Dauid dicit in libro Psalmorum: Dixit dominus domino meo, sede à dextris meis, donec ponam inimicos tuos, scabellum pedum tuorum: Dauid ergo dominum illum uocat: & quomodo filius eius est?

Postquam frustra tentatus est à diuersis Iudæorum sectis (nam & pharisæi responderat de maximo præcepto legis) neq; cuiquam quod tentarat successisset, nullus ausus est eum amplius quæstionibus lacerare. Iesus igitur ultro pro uocauit illos simul collectos, quæstione non insidiosa, sed quæ ad illorum salutem pertinebat. Rogauit cuius filium scriptura pronunciar et fore Messiam. Illi non ignari prædictum, quod è stirpe Dauid nasciturus esset, incontinenter responderunt: Dauid. Ad hæc Iesus: Atqui Dauid afflatus cœlesti spiritu sic de Messia loquitur in Psalmis: Dixit dominus, &c. Qui conuenit ut dominum appellet eum quem agnoscit filium? Filius enim minor est patre: ac magis conuenit ut filius patrem honoris gratia dominum appellet quam contra. Hanc quæstionem nemo poterat dissoluere, & id temporis satis erat Iesu per ænigma significasse diuinam naturam, iuxta quam maior erat omnibus patriarchis: nimirum æqualis deo patri, quanquam & secundum humanam naturam præcallebat omnines. Et Dauid memoriam habebant sacrosanctam, eum quem Dauid agnoscebant & filium & dominum aspernabantur, non ex ignoratione legis, sed ex iudicio prauis affectibus excæcato. Huius autem Psalmi expositionem quare suo loco.

Supra 11. f
Matth. 23. 4
Marc. 12. d

Audiente autem omni populo, dixit discipulis suis: Attendite à scribis qui uolunt ambulare in stolis, & amant salutationes in foro, & primas cathedras in synagogis, & primos discubitus in conuiujs, qui deuiorant domos uiduarum, simulantes longam orationem, hi accipient damnationem maiorem.

Horum malitia quoniam erat deplorata nullisq; remedijs sanabilis, restabat ut admoneretur simplex & rudis populi turba, ne horum fucis & aribus circumueniretur, qui cum essent omni religione uacui, tamen summam simulant pietatem, non aliò spectantes quam ad gloriam & quæstum suum, & hac de causa modis omnibus obstrepentes gloriæ dei ac proximorum saluti. Nulli sunt enim hostes capitaliores ueræ pietatis, quam qui simulatione sanctimonie sibi conciliant autoritatē, & hac freti, simplicem populum auocant à uera pietate. Horum histrionum genus duplici potissimum morbo laborat, ambitione, quæ uergit in tyrannidem, & inexplebili auaritia. Hos Iesus depinxit suis discipulis, idq; toto populo audiente, ut uitarentur qui corrigi non possent, & desinerent fallere, qui nolebant resipiscere. Non erat hoc alienæ famæ obrectare, sed simplicium saluti consulere. Cauete uobis, inquit, à scribis, cuiusmodi iam sæpe uideris dolo me adorientes. Profitentur scientiam legis, & aduersus mentem legis pertinacissime pugnant: habent deum in ore, sed aduersantur gloriæ dei: profitentur se curare rem populi, quum sui cōmodi gratia simulent omnia quæ faciunt: fugitant cōsortia peccatorum, et si forte in illorum congressum incidērint, expiant se lotionibus, sed ipsi intus toti madēt tetrionibus uitijs, inanis gloriæ siti, fastu, liuore, sed in primis auaritia, quæ est idolorum cultus. Quonia autem intelligunt populū potissimum cōmoueri rebus uisibilibus, talium rerum prestigijs captant autoritatē apud simplices. Venditāt se nouitate uestis, gaudentes obambulare conspicui magnificis stolis, ad terram usq; demissis, & uultibus ad grauitatē compositis, crebro uersantur in foro & hominum cœnibus, ut illic

illic adorentur & salutentur Rabbini. In synagogis item & cōfessibus ambiunt
 primi honoris sellas, & in conuiujs appetunt in accubitu locū honoratiorem,
 ut magni uideantur apud homines, quū apud deū sint execrabiles. Inanes tan-
 tum, & stulti uideri poterant, si præter popularē auram & salutationum fumos
 nihil ambirent, nihil est illis rapatius. Non exercent usuram, non sunt telonæ,
 sed artes habent illorum arte sceleratiores. Simpliciores uenantur ad prædam,
 captant uiduas beatas, & maritorū præsidio & cōsilio destitutas. Sexus est ido-
 neus fraudi, & pium uidetur adesse destitutis. His itaq; facile imponunt simula-
 tione sanctimonïæ. Plurimū grauitatis præ se ferunt in uultu, honorantur ab
 omnibus, uestitus ipse undiq; clamat sanctimonïã. Addūt prolixas preces, idq;
 in publico. Quid igitur mirum si tot fucis falluntur uiduæ? Ad has posteaquã
 irreperunt, deuorant earum domos, quasq; tueri debebant, expilant: & quod
 erat erogandum in usus pauperū, in suum quæstum conuertunt. Tales id tem-
 poris erant scribæ & pharisæi, qui sine fine repugnabant euangelio. Quanquã
 & hodie sunt, & semper futuri sunt scribæ, qui dum suis student commodis, &
 populi commodis aduersantur, & Iesu gloriæ resistunt, idq; falso prætextu re-
 ligionis, cultu, titulis, prolixis precationibus, uenantes opinione sanctimonïæ
 apud uulgum, qui nondum intelligit quibus in rebus sit uera religio. A discipuli
 admonendiq; sunt simplices, ut ab illorum insidijs caueant. Manet illos sua pœ-
 na grauior quàm eorum qui palàm & simpliciter flagitiosi sunt, hoc minus no-
 xij quod morbum suum præ se ferunt.

CAPVT XXI.

Respiciens autem uidit eos qui mittebant munera sua in gazo-
 phylacium diuites. Vidit autem & quandam uiduam pauper-
 culam, mittentem æra minuta duo. Et dixit: Vere dico uobis,
 quia uidua hæc pauper, plus quàm omnes misit. Nã omnes hi ex abun-
 danti sibi miserunt in munera dei: hæc autem ex eo quod deest illi, om-
 nem uictum suum quem habuit misit.

Quo magis dominus infigeret animis populi, homines non æstimari apud
 deum ex rebus uisibilibus, sed ex animi synceritate, simulq; taxaret scribarum
 & pharisæorum auaritiã, qui hoc per suadebant populo, præsertim autem mur-
 liculis uiduis, sed beatis, summam esse sanctimoniam, si quàm plurimū ex opi-
 bus suis conferrent in corbonam, præteritis interim pauperibus, nonnunquã
 & liberis ac parentibus suis. Quum sederet in templo sustulit oculos ad eum lo-
 cum qui dicitur gazophylacium, in quo donaria seruabantur. Eam pecuniam
 sacerdotibus adeo uolebant haberi sacram, ut cum lex in primis iussisset honora-
 ri parentes, illi docerent deserendum potius patrem, quàm non augendū cor-
 bonam, quum tamē ea pecunia uitio sacerdotum iam magna ex parte uertere-
 tur in luxum ipsorum. Quum autem multi diuites multa misissent in gazophy-
 lacium, & his ueluti pijs a sacerdotibus ac pharisæis applauderetur, accessit &
 uidua quædam paupercula, quæ duos æreos misit nummulos, qui conficiunt
 quadrantem: huic quum nullus hominum applauderet, Iesus tamen huius mur-
 tieris pietatem uoluit esse notam populo, ait enim: Hæc uidua hominum iudi-
 cio uidetur minimum misisse in gazophylacium: at ea dei iudicio plus misit q̄
 illi diuites, qui copiosissime miserunt. Siquidem illi ex eo liberales sunt, quod
 ipsis domi superest: hæc autem studio pietatis ex sua penuria dedit, totaq; sub-

stantiam quam domi habebat misit in gazophylacium. Apud deum igitur qui non spectat rei modum, sed animū, hæc benignius contulit quàm illi. Ita Iesus ubiq; per omnem occasionem auocauit suos à fiducia rerum uisibilem, quibus Iudæi nimium tribuebant, ad studium euangelicæ pietatis, quæ in animi synce-
ris affectibus sita est.

Matth. 24. 4
Marc. 13. 4
Supra 19. 2

B Et quibusdam dicentibus de templo, quod bonis lapidibus & donis ornatū esset, dixit: Hæc quæ uidetis, uenient dies in quibus non relinquetur lapis super lapidem qui non destruatur.

Iudæi præcipuā gloriam habebāt in templo Hierosolymitano, quod operosissime constructū, magnificisq; donarijs locupletatū, magna religione uisēbāt, non solū ab omnibus Iudæis, uerū etiam ab alienigenis. Iam autē uenerat tempus quum cessaret illius templi religio cum suis uictimis, ac deo pararetur templum animi spiritu sancto consecratū, in quo illi quotidie immolarentur uictimæ gratissimæ, non pecudū, sed uotorū & gratulationum. Purus enim animus cuiuslibet etiā pauperis, sanctius & magnificentius templū est deo, quàm sumptuosissimum illud templū tot annis extructū. Pudicitia, modestia, charitas, ornamenta sunt longe pretiosiora in oculis dei, quàm illa marmor, ebur, cedrus, aurum, argentū, gemmæ, quibus superbiebant sacerdotes & pharisæi. Quum igitur quidā ostenderent Iesu templi mirabilē structuram, quod lapidibus eximijs magnæq; arte politis & sculptis substructū esset, quodq; splendidis donarijs ornatū, respondit: Parate deo templū spirituale, quod nec uetustas excedat, nec tempestas deiiciat, nec ignis exurat, nec ulla uis hominū demoliatur. Nam hæc omnia quæ nunc miramini, tanquam deo digna, futurum est ut funditus diruantur, adeo, ut nec lapis fiat reliquus lapidi adhærens qui non destruatur. Hoc audientes discipuli, ac uel ex hoc conijcentes imminere regnū coelorum, quod existimabant magna quadam rerum mutatione futurum, auidi cognoscere tempus, inquirunt à domino.

Interrogauerunt autē illū, dicentes: Præceptor, quando hæc erunt, & quod signū cum fieri incipient? Qui dixit: Videte ne seducamini: multi enim uenient in nomine meo, dicentes, quia ego sum, & tempus appropinquauit, nolite ire post eos. Cū autem audieritis prælia & seditiones, nolite terreri. Oportet primum hæc fieri, sed nondum statim finis.

Hæc ipsa quæ narras præceptor de demoliendo tēplo, de subuertendis Hierosolymis, & Iudaicæ gentis uastatione & fine, quo tēpore fient? aut quo signo poterimus cognoscere iam adesse tempus illud? Iesus autē uolens suos semper esse paratos ad omnes malorum occursum, ambiguus satis sermonibus suspēdit illorum animos, cōmiscens multa quoq; de afflictionibus, quas ipsi quoq; discipuli sui essent perpeffuri ob prædicationē euangelij ante subuersionē et miserabilem cladē Iudaicam, & post eam usq; etiā ad consummationē mūdi, cuius tamen finē uoluit omnibus esse ignotū, ut semper parati sint. Discipuli de regno cogitabāt terreno, dominus de cœlesti & sibi proprio, uniuersali, perpetuo, perfecto, ecclesiastico ac uere spirituali, quo regnat in fidelibus & electis sancti, & semper & absq; impedimento; quod regnū cœpit à missione spiritus sancti, & prædicatione euangelij, à cōuersione Iudæorū electorum, & omnium nationū ad Christū. Voluit autē dominus hoc scire suos discipulos, & quod ad illos magis pertinebat, & à quorū cōmemoratione abhorrebat imbecillium animus. Malebant

bant enim audire iucunda quam salutaria. Regnū illud Christi aliquando futurum est, illud quoque uniuersale & beatū cum suis in coelestibus; nostrū autē est interim sic nos gerere, ne regno Christi utroque uideamur indigni. Non autē peruenitur ad regni gloriā nisi per uarias afflictiones; aduersus has oportet armatos esse animos nostros. Ait itaque dominus: Proditurus quidem sum in tempore maiestatis euangelici regni mei, quod pater dabit mihi in cœlo et in terra, sed nō statim apparebit omnibus, sed aliquanto tardius quā uelitis. Interim dum differet, uidete ne seducamini, aliū aliquem Christū & mundi saluatore pro me amplectentes. Multi enim post abitū meū uel ascensum in cœlū, uendicabūt sibi nō meum, ac de se predicabūt, Ego sum Christus, & multos Iudæorū seducent animum, multi surgent, & saluatores se hominū profitebuntur mendaciter & falsiter. Vos discipuli mei uerbis talium nolite commoueri; & si quō uocabunt uos, nolite sequi. Promissis potius meis & euangelicis sermonibus adhærete firmissima fide, credendo me mundi saluatore & Messiam unicum mūdo promissum & præstitum, quicquid uulgus Iudæorū sit crediturum & pertinaciter moliturum contra me & meos. Quum audieritis omnia commisceri in mundo, & maxime apud Iudaicam gentem, in Iudæa & Ierusalem bellis & seditionibus, sic ut multi uaticinentur instare finem mundi, uos huiusmodi rumoribus nolite terri, quasi iam dies uester & supremus instet toti mundo. Euenient grauissima mala quidē, sed non protinus ab illis finis mundi. Erunt hæ calamitates præludia quedam extremi mali, quod super hanc gentem irruet suo tempore, hoc est, post quadraginta annos; quum & typus quidam erit ultimæ calamitatis, quæ sub mundi finem ueniet, quam multæ, uariæ & graues præcedent.

Tunc dicebat illis: Surget gens contra gentem, & regnum aduersus regnum, & terræ motus magni erunt per loca, & pestilentia & fames, terroresque, & signa de cœlo magna erunt.

Ut corporis interituri signa sunt ualidi morbi, ex uitiosa temperatura qua litatum exorti, concussionesque membrorum, febres pestilenciales, & similia incommoda: ita urbis huius & gentis Iudaicæ deletionem ultimā, post quam amplius non est gens futura, sed gentium peripsima & feces abominabiles exosæ & oppressæ miserabili seruitute, præcedent horrendi illorum tumultus, caedes, exitia, & mortes. Eorū enim peruersitate concutietur ipsa terra, aer, & regio tota, uelut malitiam ipsorū detestantia, & in scelerū uindictā exurgentia. Magnis tumultibus laborabunt factiones gentium illarū regni unius contra aliud, Romanam contra Iudaicum, & occasione illorū etiam cæteræ gentes bella sentient et tumultus. Pestilentie quoque accedent suo contagio plurimos absumpturæ, ueluti ipso aere armato in uindictam eorum qui Christū dominum crucifixerunt Hierosolymis. Accedet & prouentuū inopia, ueluti terra negante suam alimentam tam impijs aduersus deum & Christum eius: cui muta quoque famulantur elementa. Quoniam & cœlum ipsum prodigia dabit, iram dei testantia. De quibus & uide quæ in Matthæum cap. 24. annotata reperies.

Sed ante hæc omnia, iniicient uobis manus suas, & persequetur tradentes in synagogas & custodias, trahentes ad reges & præsides, propter nomen meū: cōtinget autē uobis in testimoniū. Ponite ergo in cordibus uestris non præmeditari quæadmodū respōdeatis, Ego enim dabo uobis os

& sapientiā, cui nō poterūt resistere & cōtradicare oēs aduersarij uestri.

Quanta passi sint apostoli cum ipsorum discipulis à Iudæis in Ierusalem, in Damasco, in Samaria, & passim in tota Iudæa, quin & in Asia & Græcia, totoq; mundo ante Hierosolymæ & gentis Iudæicæ subuersionem, ad longum tradidit Lucas in Actis apostolicis quæ conscripsit, quomodo tradiderint eos præsidibus, flagellarint, ceperint, lapidarint, occiderint, iudicio statuerint: quàm uero fiducialiter egerint, prædicarint nomē Christi, responderint accusatoribus, & iudicibus, regibus & pontificibus, satis liquet: quomodo testimonium præbuerint resurrectioni Christi, & euangelium propagarint in orbem ferè totum ante captiuitatem Ierusalem & uastationem, notius est quàm ut multis referatur. Per omnia autē similiter tractati sunt apostolorum discipuli à toto mundo, ob prædicationē euangelij & nominis Christi, in quo solo saluandi erāt fideles in Christo. Propter quem & manus iniecerunt gentes in orbe terrarum in prædicatores Christi, pertraxerunt ad tribunalia tanquam maleficos, coniecerunt in carceres propter nomen Christi, quod omnibus modis conabantur abolere. Hoc autem omnium sæculorū sanctis accidit ad probationem fidei & constantiæ, utq; intelligatur merito damnanda malitia impiorum, sicut & Iudæorum, Vos autem, inquit, meo præsidio uestraq; innocentia freti, non est quod metuas, nec quod solícite meditemini apud uosmetipsos, quomodo sitis acturi aut fam homines idiotę apud cōfessum principū: nec est quod rhetorę, patronū aut iureconsultū aduocatū adhibeatis: ego per meum spiritū uobis et uestris in fide successoribus & euangelistis adero patronus & aduocatus inuictus, qui uobis suppedabit & linguā et sapientiā, cui nec resistere poterūt nec cōtradicare oēs aduersarij uestri, quantūuis crudeles, aut disertī humana mundanaq; sapiētia.

Trademini autē à parentibus & fratribus & cognatis & amicis, & morte afficiēt ex uobis, & eritis odio omnibus hominibus propter nomen meum, & capillus de capite uestro non peribit. In patientia uestra possidebitis animas uestras.

Patiemini hæc quoq; nō solū ab ignotis & alienis, uerū etiam ab his qui uobis propinqua cognatione arcisq; necessitudinis uinculis iuncti sunt. Pater persequetur filiū, fratres affligent fratrem, cognatus deferet cognatā, amicus in ius uocabit amicū. Erunt autē ex uobis quos odio mei sunt interfecturi, tam atrox odium totus mūdus concipiet in uos ob mei nominis professionem, tam atrox quid in uos audebunt, hoc in meam contumeliam factum accipiā. Quare non est quod uos de uindicando cogitetis, ego lædar, ego occidar in uobis: meū erit & uobis consulere, & illorū ulcisci malitiā. Quantumuis autē desuierint in uos persecutionū humanarū procellæ, nō est quod metuatis uidelicet me protectore. Non enim cōmittā ut uel pilus capitis uestri pereat, tantū abest ut sim uobis defuturus. Nō respicite ad humana præsidia, copias, arma, machinas, sola tolerantia uestra defendetis uitā uestram. Nō potest perire qui ob nominis mei professionem occiditur, Nō peribitis ante diem, nec enim tantū permittā humane uolentiæ. Ille uero uere seruauerit animā suam, qui mea causa constanter mortem oppetierit. Vera patientia est aliena mala æquanimitè perpeti, cōtra eum qui mala irrogat nullo dolore morderi.

Cum autem uideritis circūdari ab exercitu Ierusalē, tunc scitote quia appropinquauit desolatio eius: tunc qui in Iudæa sunt, fugiant ad montes,

Matth. 24. 6
 Marci. 13. 6
 Dan. 4. 8

tes: & qui in medio eius, discedant: & qui in regionibus, non intrent in
eam, quia dies ultionis hi sunt, ut impleantur omnia quæ scripta sunt.
Væ autem prægnantibus & nutrientibus in illis diebus:

Ciuitas hæc opulenta, qua nunc superbiunt Iudæi, & in qua sibi regnare ui-
dentur, funditus subruet à Gentibus. Quæ igitur uideritis Hierosolymã cingi
obsidione, tunc certò intelligite & indubitata fide scitote illam nõ saluandã, sed
imminere uastationẽ illius propter malitiã Iudaicam in me et meos, neq; quicq;
superesse, nisi ut sibi quisq; quantum potest celeri fuga consulat. Solet enim sibi
quisq; in bellis blandiri spe uictorię: caute ne quẽ hæc spes fallat, sed qui tũ tem-
poris fuerit in Iudæa cõfinijs, subducatur in loca montana & inuia: & qui in
meditullio Iudæa habitauerint, demigrent aliõ: quos uero calamitas hæc depre-
henderit in externis regionibus, ne recipiant sese in Iudæam: habeant omnia
pro derelictis, tantũ uitæ suæ quisq; consulat. Non enim hæc fient tumultibus
fortuitis hominum, sed ultio diuina iamdiu prouocata pertinaci malitiã Iudæo-
rum per alienas nationes poenã sumet de hac natione, iam olim rebellante ad-
uersus deum & salutis suæ authorem. Hæc ita uentura prædixerunt olim pro-
pheta, præcipue Daniel. Necessè est autẽ uenire quicquid prædixit euenturũ
scriptura, quæ non fallit, quippe diuini spiritus afflatu scripta. Nec ideo tamen
incidet hæc calamitas, quia sic forte prædixerint propheta, sed ideo prædictũ
est, quod deus præuiderit hominũ peruicacẽ impietatẽ, quæ diuinã ultionem in
se prouocarent. Erit autẽ ingens malorũ procella, quoniã præcessit diutina per-
tinaxq; malitia gentis huius, quæ tot modis prouocata ad resipiscentiã, semper
in deterius progressã est. Inuoluet autẽ hæc tempestas & noxios & innoxios.
Minus autem infelices erunt quos illa procella malorũ ingruens offenderit ac-
cinctos ad fugam. Væ autẽ grauidis ac mãma lactantibus, quauis onusta sarci-
na, quã deponere nec uolent nec poterunt, non erunt expeditæ ad fugiendum,
nec erit nisi in fuga spes incolumitatis Iudaicæ & Hierosolymitanæ.

erit enim pressura magna super terram, & ira populo huic. Et cadet
in ore gladij, & captiui ducentur in omnes gentes: & Ierusalem calcabitur
à gentibus, donec impleantur tempora nationum.

Nec erit uulgaris afflictio, sed atrox ultio dei corripiet regionẽ hanc omnẽ,
& populum hunc, tot semper sæculis rebellẽ deo & suis prophetis, & non agno-
scentis tempus uisitationis suæ, sed occidentis Messiam suũ, & illius apostolos
persequentis semper. Subuersis enim eorũ urbibus aut trucidabuntur, aut ca-
ptiui ducentur dispersendi per omnes gentiũ nationes, ut uersis rerũ uicibus, ser-
uiant gentibus, quas hæcenus ut abominabiles execrati sunt: hoc ipsum illorũ
humanitati debituri, quod ullæ supersunt reliquiæ gentis impiæ: quoniam & Hie-
rosolyma hæc & opibus & religionis opinione superba cum suo templo, cuius
structuram sibi promittunt æternam fore, conculcabitur à gentibus, donec ex-
pleta fuerint tempora nationum, quibus deus passurus est Iudæorum nationẽ
premi & affligi à gentibus incircuncisis, donec diutius correcti malis Iudæi tan-
dem resipiscant. Nam id futurum est antequam ueniet supremus dies mundi.
Cum enim secundum Apostolum, plenitudo gentium intrauerit, tunc omnis
Israel saluus erit. Tunc autẽ quid subsequatur sit in mundo, dominus quoq;
ex ordine ponit. Nam & hæc quoque secundum Matthæum apostoli quæ sie-
runt, Non solum tempus euertendi templum & gentem, sed & signum aduen-

tus eius & consummationis sæculi. De quo consequenter.

Matth. 24. c

Marc. 13. c

Isa. 13. b

Ezech. 32. b

Ioel. 3. c

Rom. 8. d

Et erunt signa in sole & luna & stellis, & in terris pressura gentium præ cōfusione sonitus maris ac fluctuum, arescentibus hominibus præ timore & expectatione, quæ superuenient uniuerso orbi: Nam uirtutes cœlorū mouebuntur, & tunc uidebunt filium hominis uenientē in nube cum potestate magna & maiestate. His autem fieri incipientibus, respicite & leuate capita uestra, quoniā appropinquat redemptio uestra.

Huius autē Christi aduentū signa multa portendent anteq̄ ueniat. Erit enim ille dies horribilis, præsertim his qui meum tempus placidū & ultro beneficis inuitans ad mentē meliorē spernunt. Proinde rerum elementa uelut exhorrescent ad huius aduentū. Sol ille fons luminis solitus exhilarare rerum mundiciam subita caligine perturbationū & calamitatū uultum suum obducat. Ne lux nā quidē erit suum lumen mutuum quod uobis impartiat: nemo alterius egerat adiuuandus. Stellæ sanguine rubentes de cœlo descendēt in terras, quæ clarissime lucebant in orbe, ad extremā redigentur calamitatē & angustiam. Item uehemens animorū anxietas & rerum desperatio corripiet omnes gentes, intumescente mari, tristiq̄ fragore resonantibus fluctibus, hoc est, gentiū plurimarum uel omnium mutuo conflictu & odio. Hæc & huiusmodi portenta quæ se proferent undiq̄ ex omni parte mundi declarabunt ingruere terris uisionē dei, eoq̄ mortales extabescant, & exanimabuntur metu & expectatione, quæ mox superuenient uniuerso orbi. Concutietur enim tota rerū natura, nec terra solū & mare commutabuntur, uerum etiam illa solidissima mundi corpora, quæ hactenus ab elementorū mutatione fuerunt immunia, solitaq̄ tantum agere in ea quæ subiecta sunt, nō autem uicissim ab illis affici, cōmouebuntur. Qui nunc aspernati sunt filiū hominis, placidū, mitem ac beneficū, tunc uidebunt eū, sed suo malo uidebunt sublimen uenientē in nube cum ingenti potestate summaq̄ gloria. Porrò cū hæc cœperint fieri, subrigite oculos, & attollite capita uestra ad cœlestem illam ciuitatem Ierusalem, quoniam in propinquo erit regnum dei, in quo nulla iam erit malorum afflictio, sed perpetua tranquillitas & æterna felicitas. Hæc erunt certissima signa iam instantis supremi dicit. Et dixit illis similitudinē: Videte ficulneam & omnes arbores, cum producant iam ex se fructū, scitis quoniā prope est æstas: Ita et uos cum uideritis hæc fieri, scitote quoniam prope est regnum dei. Amen dico uobis, quia non præteribit generatio hæc, donec omnia fiant. Cœlum & terra transibunt, uerba autem mea non transibunt.

Rom. 11. d

Adiecit prædictis dominus similitudinē: Exemplum ab arboribus capite, quæ signis certis præmonent homines sequuturi fructus: Videtis enim ficum & reliquas arbores, quum protrudunt gemmas ac frondes, & ex uobis ipsi intelligitis instare æstatem, & incipitis sperare fructus. Ita & uos quum uideritis hæc præludia mundi transformandi, cōcipite certam spem iam iam proferendi regnum dei, nec amplius fore malis ius affligendi bonos: sed impij poenitentia scientur æternis, pijs gaudijs fruuntur perpetuis. Si uideritis euenire quicquid hactenus prædictum est uobis à prophetis & à me, credite haud dubie & hæc uentura quæ nunc prædixi uobis, illud affirmo uobis, non præteribit hæc hominum

minum ætas, priusquã hæc quæ uobis prædixi de subuersione gentis & urbis omnia euenerint. Nihil cœlo ac terra stabilius, sed cœlum & terra citius euanescent quã mea uerba transierint inania. Discimus fructus mûdi ruinam esse. Ad hoc enim crescit mundi status ut cadat: ad hoc germinat ut quæcunq; germinauerit cladibus consumat.

Attendite autem uobis ne forte grauentur corda uestra in crapula & ebrietate, & curis huius uitæ, & superueniat in uos repentina dies illa: tanquã laqueus enim superueniet in omnes, qui sedent super faciẽ omnis terræ. **G** Vigilate itaq; omni tempore orantes, ut digni habeamini surgere ista omnia quæ futura sunt, & stare ante filium hominis.

Certi igitur cum sitis uenturũ hoc tẽpus formidabile, præparate uos in aduentũ ipsius, ne uos opprimat oscitantes: id facietis si caueritis ne corda uestra grauentur luxu ac temulentia, reliquisq; sollicitudinibus uitæ præsentis: quin potius ita uiuite quasi mox sit uenturus ille dies, nihil amantes in hoc mundo, sed totis animis intenti ad cœlestia. Sic fiet ut dies ille nos nõ opprimat inexpectatus. Cæteris enim qui sic uiuunt, quasi tempus hoc nunq; sit uenturũ, sic ueniet dies ille quasi laqueus furtim ab insidiante positus, & inuoluet oēs qui non habent animos & oculos sublatos in cœlũ, sed habitent super faciẽ terrę, ubi nõ habemus stabilẽ sedẽ, sed ad illã æternã properamus. Atq; illi quidẽ aliud agentes sese captos sentient priusquã laqueũ præuiderint. Idem ne uobis usuueniat, fugite somnolentiã, nolite indormire uoluptatibus, & curis huius mûdi, sed studeat uobis cogitatio cœlestiũ, perpetuò inuigilate, cõtinenter deprecantes, ut uos deus dignetur habere in numero eorũ qui poterũt effugere hæc tanta rerum pericula, & subsistere ante iudicem ineuitabilem filium hominis, qui ut nunc omnes magna lenitate prouocat ad pœnitentiam, ita tum magna seueritate iudicabit uios & mortuos. Nemo suis fidat præsidijs, nemo hoc feret iudiciũ, nisi præmunus fauore diuino. Sed is non aderit, nisi qui interim summo studio conantur sese præbere dignos eo fauore. Tunc enim implorare clementiam illius seruum fuerit his qui nunc abutuntur illius lenitate.

Erat autem diebus docens in templo, noctibus uero exiens, morabatur in monte qui uocatur oliueti. Et omnis populus manicabat ad eum in templo audire eum.

Quum autem instaret tempus mortis, dominus Iesus exemplo suo docuit discipulos, tum maxime inuigilandum pijs studijs quum imminet dies uitæ & tempus extremũ. Nam quod orbi est dies ille supremus, de quo iam multa prædixerat, hoc unicuiq; est suus obitus dies. Proinde dominus interdũ docebat populum in templo, nõ cessans benefacere his à quibus se nouerat occidendũ: nocte uero demigrabat in montem oliueti, quo magis uacaret precationi, qua continenter patrem pro salute mûdi interpellabat, minimum temporis somno impartiens. Populus autem diluculo surgens (hoc est enim Hebraico more loquendi manicare) uentitabat ad illum in templo ut audiret eum docentem.

CAPVT XXII.

Appropinquabat autem dies festus azymorum, qui dicitur pascha, & quærebant principes sacerdotum & scribæ quomodo Iesum interficerent, timebant uero plebem.

A
 Matth. 26. 6
 Marc. 14. 6

Quo magis populus p̄debat ab ore domini, hoc magis ac magis incitabantur sacerdotes, scribæ & pharisæi coniurati cū primoribus populi, ad occidendum Iesum. Iam autem & tempus appetebat quo decretum erat, & conueniebat immolari uictimam illam pro salute totius generis humani. Delectus enim erat ad hoc consiliū dies apud Iudæos, longe omnium religiosissimus, quem illi uocant azymorum, quod nefas esset Iudæis per eius festi dies uesci panibus fermentatis: atq; dicitur phase siue pascha, quod Hebræis sonat transitum uel pertransitionem, ab agno anniculo, cuius cruore summi postes ædiū illinebantur, ut eas præteriret angelus domini extinctor omnium primogenitorū quorum patres familiās hoc signum non haberent in foribus. Hic dies erat minime commodus sacerdotibus & scribis, qui maluerant mortem illius obscuram esse, ac uulgari nocentium supplicio simillimam. Iesus autē uoluit suam mortem esse celebrem & solennem, ac per omnia ueteris instrumenti figuris & prophetarum oraculis congruere. Hic enim Christus dominus erat agnus ille necius omnis maculæ, non naturaliter & corporaliter agnus, sed deus & homo existens, in mysterio autem & in typo à sæculis sic per dei sapientiam instituto. Cuius agni carne ueri Israelitæ per orbem uniuersum quotidie spiritaliter in fide & memoria sacramentaliter reficiuntur, recreantur, & in conscientijs consolantur ac uiuificant, cuius sacrosancto sanguine emundati subducti sumus ab exilio, liberati à tyrānide peccati, & quotidie longius recedentes ab Aegypto, propter amorem ad cœlestem illam terram, omni genere felicitatis exuberantem, abstrinentes interim à panibus fermentatis, ac conuersantes in simplicitate ac sinceritate spiritus euangelici. Hic igitur dies ad uerum illud sacrificiū delectus est deo, quum non placeret pharisæis. Mortuus est enim ex arbitrio, non Iudæorum, sed suo & patris, quādo uoluit, ubi uoluit, & quomodo uoluit. Nihil enim hic temere casuue gestum est: nihil hactenus potuerat pharisæorū malitia, subinde mortem domino machinantium: quia tamen non deerat praua uoluntas, non est tamen data diuinitus perficiendi quod destinarant facultas. Sic tamen interim illi conserunt ac miscent sua consilia, quasi suis præsidijs possent efficere quod uolebant. Gestiebat enim multis modis irritata pharisæorum ac sacerdotum malitia iniicere manus in dominum, & ad mortem pertrahere, sed obstat populī metus, quem uidebant æditis miraculis ac beneficijs illi conciliantem pendere ab ore ipsius. Vnde periculū erat, ne si coram multitudinis manibus, illi manus iniicere, coorto tumultu per uim eriperetur ex ipsorum manibus, atq; ita conatus in uanum cederet, etiam in posterum sibi prospiciente qui semel fuisset elapsus. Immemores interim erant quod toties ē manibus uesanae multitudinis euasisset incolumis. Offendebat eos & dies parum ad rem gerendam idoneus ob celebritatem & frequentiam populi, sed præter spem aliunde præbita occasio cum impia ipsorum uoluntate coniuncta excussit scrupulum diei festi.

Intrauit autem satanas in Iudam, qui cognominabatur Iscariotes, unum de duodecim, & abiit & locutus est cum principibus sacerdotū & magistratibus, quemadmodum illum traderet eis. Et gauisi sunt, & pacti sunt pecuniam illi dare. Et spondit. Et quærebat oportunitatem, ut traderet illum sine turbis.

Satanas qui prius per se Iesum tentauerat, nunc eundem per suū ministrū & organum persequens, occupat cor Iudæ Iscariotæ, qui fuit unus ē duodecim

cum illis electis, quos apostolos nominauerat. Hinc sola pecuniæ cupiditas, quæ contrectarat, huc uesaniæ perpulit ut ultro adiret primarios sacerdotes ac magistratus (habebant enim & sacerdotes armatam manum, sed non in hoc datam) tractans cum illis de prodendo in manus ipsorum domino Iesu: nouerat enim hoc illos agitare. Nullus autem minister ad prodendum Iesum magis idoneus, quam qui illi familiarissimus est, titulo & professione, mentis affectu hostis, Iudas non male sentiebat de domino, nec ab eo fuerat offensus, ut causam haberet cur illi male uellet, sed auaritiæ pestis habebat animum illius. Gausi sunt sacerdotes oblatum huius fabulæ primas ageret partes. Placuit Iudæ consiliū, conuenit de pretio, quod ille sanè mediocre postulauit, ne res non responderet prophetiæ. Illi polliciti sunt pecuniam, hic operam; interea quærebat occasionē, qua quod illi uolebant, traderet illis Iesum, semotum à turba, ne quid à fautoribus oriretur tumultus. Nouerat autem ille Iudas discipulus omnes domini sui & magistri secessus.

Venit autem dies azymorum, in qua necesse erat occidi pascha. Et misit Petrum & Ioannem, dicens: Euntes parate nobis pascha, ut manducemus. At illi dixerunt: Vbi uis paremus?

Iam aderat ille dies azymorum Iudæis facerrimus, & de proximo imminēbat, in quo iuxta legis præscriptum oportebat occidi agnum in memoriam Aegyptiacæ redemptionis, quem Iudæi agnum à transitu phase uocant, ut dictum est, qui illius transitus esset rememoratiuum signum & symbolum. Verum autem phase erat dominus Iesus agnus ille purissimus, iuxta patris æternum consilium immolandum pro salute mundi. Iesus igitur quo penitius insurgeret animis suorum mortis suæ memoriā, doceretque se præscium & uolentem hæc omnia perpeti, uoluit in ultima cœna, quam cum suis illis erat acturus, mysticis signis repræsentare hoc apud eos, quod postridie peracturus esset in cruce, mysteriū salutis omnium electorum, non ignarus quā essent sua morte perturbandi. Occupat igitur tempus dum adhuc illorum animi monitorum essent capaces. Hoc negotium dat duobus apostolis, præcipue dilectis, Petro & Ioanni. Ite, in exordium, & finem synagogæ? Quoniam dominus nō habebat proprium aut certum domicilium, quum esset conditor ac dominus uniuersorum, rogant discipuli, ubi nam uellet adornari cœnam paschalem. Erant autem usque ad eos hospites ac peregrini discipuli in ciuitate, ut uix domum aliquam certò cognitam haberent. Tales enim oportet esse ueros Christi discipulos in hoc mundo.